

**INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES  
RÉSULTATS DÉTAILLÉS PAR ORGANISMES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

|  |    | Réalisations 2015         | Budget 2016               | Réalisations 2016         |                                |                      |
|--|----|---------------------------|---------------------------|---------------------------|--------------------------------|----------------------|
|  |    | Administration municipale | Administration municipale | Administration municipale | Ventilation de l'amortissement | Organismes contrôlés |
| <b>Revenus</b>   |    |                           |                           |                           |                                |                      |
| <b>Fonctionnement</b>  |    |                           |                           |                           |                                |                      |
| Taxes  | 1  | 2 312 416                 | 2 374 542                 | 2 375 048                 |                                | 2 375 048            |
| Compensations tenant lieu de taxes                           | 2  | 45 224                    | 50 000                    | 41 862                    |                                | 41 862               |
| Quotes-parts   | 3  |                           |                           |                           |                                |                      |
| Transferts   | 4  | 392 256                   | 527 400                   | 640 459                   |                                | 640 459              |
| Services rendus  | 5  | 191 605                   | 210 593                   | 245 986                   |                                | 215 332              |
| Imposition de droits   | 6  | 40 747                    | 28 500                    | 20 137                    |                                | 20 137               |
| Amendes et pénalités   | 7  | 5 990                     | 5 250                     | 8 685                     |                                | 8 685                |
| Revenus de placements de portefeuille                        | 8  |                           |                           |                           |                                |                      |
| Autres revenus d'intérêts                                    | 9  | 22 655                    | 15 000                    | 20 348                    |                                | 656                  |
| Autres revenus   | 10 | 82 032                    | 30 000                    | 28 769                    |                                | 811                  |
| Effet net des opérations de restructuration                  | 11 |                           |                           |                           |                                | 57 369               |
|  | 12 | 3 092 925                 | 3 241 285                 | 3 381 294                 |                                | 151 155              |
|  |    |                           |                           |                           |                                | 3 409 476            |
| <b>Investissement</b>  |    |                           |                           |                           |                                |                      |
| Taxes  | 13 |                           |                           |                           |                                |                      |
| Quotes-parts   | 14 |                           |                           |                           |                                |                      |
| Transferts   | 15 | 962 947                   |                           | 928 997                   |                                | 928 997              |
| Autres revenus   |    |                           |                           |                           |                                |                      |
| Contributions des promoteurs                                 | 16 |                           |                           |                           |                                |                      |
| Autres   | 17 | 42 176                    |                           |                           |                                |                      |
| Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales | 18 |                           |                           |                           |                                |                      |
|  | 19 | 1 005 123                 |                           | 928 997                   |                                | 928 997              |
|  | 20 | 4 098 048                 | 3 241 285                 | 4 310 291                 |                                | 151 155              |
|  |    |                           |                           |                           |                                | 4 338 473            |
| <b>Charges</b>   |    |                           |                           |                           |                                |                      |
| Administration générale                                      | 21 | 580 840                   | 565 629                   | 555 421                   | 13 288                         | 9 166                |
| Sécurité publique  | 22 | 281 635                   | 269 917                   | 320 492                   | 25 797                         |                      |
| Transport  | 23 | 500 432                   | 577 135                   | 498 784                   | 130 908                        | 2 033                |
| Hygiène du milieu  | 24 | 476 119                   | 476 698                   | 491 643                   | 286 393                        | 95 760               |
| Santé et bien-être   | 25 | 30 147                    | 6 050                     | 45 543                    |                                |                      |
| Aménagement, urbanisme et développement                      | 26 | 104 924                   | 81 628                    | 80 456                    | 2 228                          | 12 750               |
| Loisirs et culture   | 27 | 534 523                   | 558 886                   | 619 157                   | 71 360                         |                      |
| Réseau d'électricité   | 28 |                           |                           |                           |                                |                      |
| Frais de financement   | 29 | 188 483                   | 280 753                   | 175 384                   |                                | 68                   |
| Effet net des opérations de restructuration                  | 30 |                           |                           |                           |                                |                      |
| Amortissement des immobilisations                            | 31 | 529 745                   |                           | 529 974                   | ( 529 974 )                    |                      |
|  | 32 | 3 226 848                 | 2 816 696                 | 3 316 854                 |                                | 119 777              |
|  | 33 | 871 200                   | 424 589                   | 993 437                   |                                | 31 378               |
|  |    |                           |                           |                           |                                | 1 026 606            |
| <b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>                      |    |                           |                           |                           |                                |                      |

1. Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

**INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES**  
**EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES PAR ORGANISMES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

|  |           | Réalisations 2015         | Budget 2016               | Réalisations 2016         |                      |                              |
|--|-----------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|----------------------|------------------------------|
|  |           | Administration municipale | Administration municipale | Administration municipale | Organismes contrôlés | Total consolidé <sup>1</sup> |
| Excédent (déficit) de l'exercice   | 1         | 871 200                   | 424 589                   | 993 437                   | 31 378               | 1 026 606                    |
| Moins: revenus d'investissement  | 2         | ( 1 005 123 )             | ( )                       | ( 928 997 )               | ( )                  | ( 928 997 )                  |
| <b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>   | <b>3</b>  | <b>(133 923)</b>          | <b>424 589</b>            | <b>64 440</b>             | <b>31 378</b>        | <b>97 609</b>                |
| <b>CONCILIATION À DES FINS FISCALES</b>  |           |                           |                           |                           |                      |                              |
| <i>Ajouter (déduire)</i>   |           |                           |                           |                           |                      |                              |
| <b>Immobilisations</b>   |           |                           |                           |                           |                      |                              |
| Amortissement  | 4         | 529 745                   |                           | 529 974                   | 1 373                | 529 556                      |
| Produit de cession   | 5         | 1 272                     |                           |                           |                      |                              |
| (Gain) perte sur cession   | 6         | (1 272)                   |                           |                           |                      |                              |
| Réduction de valeur / Reclassement   | 7         |                           |                           |                           |                      |                              |
|  | 8         | 529 745                   |                           | 529 974                   | 1 373                | 529 556                      |
| <b>Propriétés destinées à la revente</b>   |           |                           |                           |                           |                      |                              |
| Coût des propriétés vendues  | 9         |                           |                           |                           | 11 078               | 11 078                       |
| Réduction de valeur / Reclassement   | 10        |                           |                           |                           |                      |                              |
|  | 11        |                           |                           |                           | 11 078               | 11 078                       |
| <b>Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats</b> |           |                           |                           |                           |                      |                              |
| Remboursement ou produit de cession  | 12        |                           |                           |                           | 19 007               | 19 007                       |
| (Gain) perte sur remboursement ou sur cession  | 13        |                           |                           |                           |                      |                              |
| Provision pour moins-value / Réduction de valeur   | 14        |                           |                           |                           |                      |                              |
|  | 15        |                           |                           |                           | 19 007               | 19 007                       |
| <b>Financement</b>   |           |                           |                           |                           |                      |                              |
| Financement à long terme des activités de fonctionnement   | 16        | 5 976                     | 152 761                   |                           |                      |                              |
| Remboursement de la dette à long terme   | 17        | ( 384 733 )               | ( 575 350 )               | ( 410 415 )               | ( 1 444 )            | ( 411 859 )                  |
|  | 18        | (378 757)                 | (422 589)                 | (410 415)                 | (1 444)              | (411 859)                    |
| <b>Affectations</b>  |           |                           |                           |                           |                      |                              |
| Activités d'investissement   | 19        | ( 150 249 )               | ( 2 000 )                 | ( 4 833 )                 | ( 171 )              | ( 5 004 )                    |
| <b>Excédent (déficit) accumulé</b>   |           |                           |                           |                           |                      |                              |
| Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté   | 20        |                           |                           |                           |                      |                              |
| Excédent de fonctionnement affecté   | 21        |                           |                           |                           | 1 999                | 1 999                        |
| Réserves financières et fonds réservés   | 22        |                           |                           |                           |                      |                              |
| Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir  | 23        |                           |                           |                           | (1 999)              | (1 999)                      |
| Investissement net dans les immobilisations et autres actifs   | 24        |                           |                           |                           |                      |                              |
|  | 25        | (150 249)                 | (2 000)                   | (4 833)                   | (171)                | (5 004)                      |
|  | 26        | 739                       | (424 589)                 | 114 726                   | 29 843               | 142 778                      |
| <b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>  | <b>27</b> | <b>(133 184)</b>          |                           | <b>179 166</b>            | <b>61 221</b>        | <b>240 387</b>               |

**INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES**  
**EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES PAR ORGANISMES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

|  |    | Réalizations 2015         | Budget 2016               | Réalizations 2016                                 | Total consolidé <sup>1</sup> |
|--|----|---------------------------|---------------------------|---|------------------------------|
|  |    | Administration municipale | Administration municipale | Administration municipale<br>Organismes contrôlés | Total consolidé <sup>1</sup> |
| <b>Revenus d'investissement</b>  | 1  | 1 005 123                 |                           | 928 997   | 928 997                      |
| <b>CONCILIATION À DES FINS FISCALES</b>  |    |                           |                           |   |                              |
| <i>Ajouter (déduire)</i>   |    |                           |                           |   |                              |
| <b>Immobilisations</b>   |    |                           |                           |   |                              |
| <b>Acquisition</b>   |    |                           |                           |   |                              |
| Administration générale  | 2  | ( 44 545 )                | ( )                       | ( 5 025 )   | ( 5 025 )                    |
| Sécurité publique  | 3  | ( 93 549 )                | ( )                       | ( 319 139 )                                       | ( 223 397 )                  |
| Transport  | 4  | ( 736 829 )               | ( )                       | ( 391 379 )                                       | ( 391 379 )                  |
| Hygiène du milieu  | 5  | ( 226 654 )               | ( )                       | ( 735 602 )                                       | ( 735 773 )                  |
| Santé et bien-être   | 6  | ( )                       | ( )                       | ( )   | ( )                          |
| Aménagement, urbanisme et développement  | 7  | ( )                       | ( )                       | ( 82 406 )  | ( 82 406 )                   |
| Loisirs et culture   | 8  | ( 280 011 )               | ( )                       | ( 94 976 )  | ( 94 976 )                   |
| Réseau d'électricité   | 9  | ( )                       | ( )                       | ( )   | ( )                          |
|  | 10 | ( 1 381 588 )             | ( )                       | ( 1 628 527 )                                     | ( 1 532 956 )                |
| <b>Propriétés destinées à la revente</b>   |    |                           |                           |   |                              |
| Acquisition  | 11 | ( )                       | ( )                       | ( )   | ( )                          |
| <b>Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats</b> |    |                           |                           |   |                              |
| Émission ou acquisition  | 12 | ( )                       | ( )                       | ( )   | ( )                          |
| <b>Financement</b>   |    |                           |                           |   |                              |
| Financement à long terme des activités d'investissement  | 13 | 1 058 500                 |                           |   |                              |
| <b>Affectations</b>  |    |                           |                           |   |                              |
| Activités de fonctionnement  | 14 | 150 249                   | 2 000                     | 4 833   | 5 004                        |
| <b>Excédent accumulé</b>   |    |                           |                           |   |                              |
| Excédent de fonctionnement non affecté   | 15 |                           |                           |   |                              |
| Excédent de fonctionnement affecté   | 16 |                           |                           |   |                              |
| Réserves financières et fonds réservés   | 17 |                           |                           |   |                              |
|  | 18 | 150 249                   | 2 000                     | 4 833   | 5 004                        |
|  | 19 | (172 839)                 | 2 000                     | (1 623 694)                                       | (1 527 952)                  |
| <b>Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales</b>   | 20 | 832 284                   | 2 000                     | (694 697)   | (598 955)                    |

1. Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

**INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES**  
**VARIATION DES ACTIFS FINANCIERS NETS (DE LA DETTE NETTE) PAR ORGANISMES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

|  |    | Réalizations 2015<br>Administration<br>municipale | Budget 2016<br>Administration<br>municipale | Administration<br>municipale | Réalizations 2016<br>Organismes<br>contrôlés | Total<br>consolidé <sup>1</sup> |
|--|----|---|---|------------------------------|--|---------------------------------|
| <b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>                            | 1  | 871 200   | 424 589                                     | 993 437                      | 31 378                                       | 1 026 606                       |
| <b>Variation des immobilisations</b>                               |    |   |   |                              |  |                                 |
| Acquisition  | 2  | ( 1 381 588 )                                     | ( )   | ( 1 628 527 )                | ( 171 )                                      | ( 1 532 956 )                   |
| Produit de cession   | 3  | 1 272   |   |                              |  |                                 |
| Amortissement  | 4  | 529 745   |   | 529 974                      | 1 373  | 529 556                         |
| (Gain) perte sur cession   | 5  | (1 272)   |   |                              |  |                                 |
| Réduction de valeur / Reclassement                                 | 6  |   |   |                              |  |                                 |
|  | 7  | (851 843)   |   | (1 098 553)                  | 1 202  | (1 003 400)                     |
| Variation des propriétés destinées à la revente                    | 8  |   |   |                              | 11 077                                       | 11 077                          |
| Variation des stocks de fournitures                                | 9  |   |   |                              |  |                                 |
| Variation des autres actifs non financiers                         | 10 |   |   |                              | 1  | 1                               |
|  | 11 |   |   |                              | 11 078                                       | 11 078                          |
|  | 12 | 19 357  | 424 589                                     | (105 116)                    | 43 658                                       | 34 284                          |
| <b>Gains (pertes) de réévaluation nets de l'exercice</b>           | 13 |   |   |                              |  |                                 |
| <b>Variation des actifs financiers nets ou de la dette nette</b>   | 14 | 19 357  | 424 589                                     | (105 116)                    | 43 658                                       | 34 284                          |
| <b>Actifs financiers nets (dette nette) au début de l'exercice</b> |    |   |   |                              |  |                                 |
| Solde déjà établi  | 15 | (10 962 824)                                      |   | (8 730 612)                  | 121 024                                      | (8 609 588)                     |
| Redressement aux exercices antérieurs (note 20)                    | 16 | 2 212 855   |   |                              |  |                                 |
| Reclassement de propriétés destinées à la revente                  | 17 |   |   |                              |  |                                 |
| Solde redressé   | 18 | (8 749 969)                                       |   | (8 730 612)                  | 121 024                                      | (8 609 588)                     |
| <b>Actifs financiers nets (dette nette) à la fin de l'exercice</b> | 19 | (8 730 612)                                       |   | (8 835 728)                  | 164 682                                      | (8 575 304)                     |

1. Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

**INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES  
SITUATION FINANCIÈRE PAR ORGANISMES  
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

|   |    | 2015                         | 2016                         | 2016                    | Total                  |
|---|----|------------------------------|------------------------------|-------------------------|------------------------|
|   |    | Administration<br>municipale | Administration<br>municipale | Organismes<br>contrôlés | consolidé <sup>1</sup> |
| <b>ACTIFS FINANCIERS</b>  |    |                              |                              |                         |                        |
| Encaisse  |    | 11 563                       |                              | 175 665                 | 175 665                |
| Débiteurs (note 5)  | 1  | 3 314 366                    |                              | 18 035                  | 4 371 401              |
| Prêts (note 6)  | 2  |                              | 4 269 774                    |                         |                        |
| Placements de portefeuille (note 7)                                 | 3  |                              |                              |                         |                        |
| Participations dans des entreprises municipales et des partenariats | 4  |                              |                              |                         |                        |
| Actif au titre des avantages sociaux futurs (note 8)                | 5  |                              |                              |                         |                        |
| Autres actifs financiers (note 9)                                   | 6  |                              |                              |                         |                        |
|   | 7  |                              |                              |                         |                        |
|   | 8  | 3 325 929                    | 4 269 774                    | 193 700                 | 4 547 066              |
| <b>PASSIFS</b>  |    |                              |                              |                         |                        |
| Découvert bancaire  | 9  |                              | 201 675                      |                         | 201 675                |
| Emprunts temporaires (note 10)                                      | 10 | 4 341 000                    | 5 659 127                    |                         | 5 659 127              |
| Créditeurs et charges à payer (note 11)                             | 11 | 555 798                      | 483 760                      | 29 018                  | 512 778                |
| Revenus reportés (note 12)  | 12 | 40 392                       | 46 331                       |                         | 46 331                 |
| Dette à long terme (note 13)  | 13 | 7 119 351                    | 6 714 609                    |                         | 6 702 459              |
| Passif au titre des avantages sociaux futurs (note 8)               | 14 |                              |                              |                         |                        |
|   | 15 | 12 056 541                   | 13 105 502                   | 29 018                  | 13 122 370             |
| <b>ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE) (note 14)</b>               | 16 | (8 730 612)                  | (8 835 728)                  | 164 682                 | (8 575 304)            |
| <b>ACTIFS NON FINANCIERS</b>  |    |                              |                              |                         |                        |
| Immobilisations (note 15)   | 17 | 16 993 005                   | 18 091 558                   | 18 362                  | 18 000 793             |
| Propriétés destinées à la revente (note 16)                         | 18 |                              |                              | 128 201                 | 128 201                |
| Stocks de fournitures   | 19 | 64 551                       | 64 551                       |                         | 64 551                 |
| Autres actifs non financiers (note 17)                              | 20 |                              |                              | 1 972                   | 1 972                  |
|   | 21 | 17 057 556                   | 18 156 109                   | 148 535                 | 18 195 517             |
| <b>EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ</b>                                  |    |                              |                              |                         |                        |
| Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté                    | 22 | 117 210                      | 296 377                      | 173 868                 | 470 245                |
| Excédent de fonctionnement affecté                                  | 23 |                              |                              | 3 781                   | 3 781                  |
| Réserves financières et fonds réservés                              | 24 | 16 349                       | 16 349                       |                         | 16 349                 |
| Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir                           | 25 | ( )                          | ( )                          | (10 995)                | (10 995)               |
| Financement des investissements en cours                            | 26 | (1 658 657)                  | (2 353 355)                  |                         | (2 257 613)            |
| Investissement net dans les immobilisations et autres actifs        | 27 | 9 852 042                    | 11 361 010                   | 146 563                 | 11 398 446             |
| Gains (pertes) de réévaluation cumulés                              | 28 |                              |                              |                         |                        |
|   | 29 | 8 326 944                    | 9 320 381                    | 313 217                 | 9 620 213              |

1. Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

**INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES  
CHARGES PAR OBJETS PAR ORGANISMES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

|  |    | <u>Réalisations 2015</u> | <u>Budget 2016</u>    | <u>Administration</u> | <u>Réalisations 2016</u> | <u>Total</u>                  |
|--|----|--------------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------|-------------------------------|
|  |    | <u>Administration</u>    | <u>Administration</u> | <u>municipale</u>     | <u>Organismes</u>        | <u>consolidé</u> <sup>1</sup> |
|  |    | <u>municipale</u>        | <u>municipale</u>     |                       | <u>contrôlés</u>         |                               |
| <b>Rémunération</b>  | 1  | 834 330                  | 742 654               | 982 175               | 7 701                    | 989 876                       |
| <b>Charges sociales</b>  | 2  | 173 125                  | 206 616               | 204 440               | 1 026                    | 205 466                       |
| <b>Biens et services</b>                                       | 3  | 1 368 082                | 1 586 673             | 1 285 546             | 109 609                  | 1 272 182                     |
| <b>Frais de financement</b>                                    |    |                          |                       |                       |                          |                               |
| Intérêts et autres frais sur la dette à long terme à la charge |    |                          |                       |                       |                          |                               |
| De l'organisme municipal                                       | 4  | 168 281                  | 280 753               | 172 852               | 36                       | 172 888                       |
| D'autres organismes municipaux                                 | 5  |                          |                       |                       |                          |                               |
| Du gouvernement du Québec et ses entreprises                   | 6  |                          |                       |                       |                          |                               |
| D'autres tiers   | 7  |                          |                       |                       |                          |                               |
| Autres frais de financement                                    | 8  | 20 202                   |                       | 2 532                 | 32                       | 2 564                         |
| <b>Contributions à des organismes</b>                          |    |                          |                       |                       |                          |                               |
| Organismes municipaux  |    |                          |                       |                       |                          |                               |
| Quotes-parts   | 9  | 115 465                  |                       | 110 515               |                          | 110 515                       |
| Transferts   | 10 |                          |                       |                       |                          |                               |
| Autres   | 11 |                          |                       |                       |                          |                               |
| Autres organismes  |    |                          |                       |                       |                          |                               |
| Transferts   | 12 |                          |                       |                       |                          |                               |
| Autres   | 13 | 17 618                   |                       | 28 820                |                          | 28 820                        |
| <b>Amortissement des immobilisations</b>                       | 14 | 529 745                  |                       | 529 974               | 1 373                    | 529 556                       |
| <b>Autres</b>  |    |                          |                       |                       |                          |                               |
| -  | 15 |                          |                       |                       |                          |                               |
| -  | 16 |                          |                       |                       |                          |                               |
| -  | 17 |                          |                       |                       |                          |                               |
|  | 18 | 3 226 848                | 2 816 696             | 3 316 854             | 119 777                  | 3 311 867                     |

1. Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.